de R$ 13.249.546,41, em favor da unidade orçamentária Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia -
Alero.”, no orçamento-programa do estado de Rondônia para o exercício de 2025.

Nobres Parlamentares, a presente propositura tem por finalidade alocar o montante de R$

13.249.546,41 (treze milhões duzentos e quarenta e nove mil quinhentos e quarenta e seis reais e quarenta e
um centavos), decorrente de excesso de arrecadação da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia -
Alero, o qual se destina à cobertura das despesas com a folha de pagamento referente ao mês de dezembro
de 2025, incluindo indenizações e restituições trabalhistas, conforme informado no Ofício n°

[...]

em favor da unidade orçamentária Assembleia
Legislativa do Estado de Rondônia - Alero.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DECRETA:

Art. 1°  Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional suplementar por excesso

de arrecadação, até o valor de R$ 13.249.546,41 (treze milhões duzentos e quarenta e nove mil quinhentos e
quarenta e seis reais e quarenta e um centavos), em favor da unidade orçamentária Assembleia Legislativa
do Estado de Rondônia - Alero, para dar cobertura orçamentária às despesas correntes e de capital, no
presente exercício, a serem alocadas conforme o Anexo I.